
Организация Объединенных Наций A/C.2/57/SR.28

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят седьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
1 March 2005
Russian
Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

02-67961 (R)

*0267961*

Второй комитет
Краткий отчет о возобновленном 28-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 7 ноября 2002 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель: г-н Суасо����������������������. (Гондурас)
затем: г-н Ван дер Плюйм (заместитель Председателя)�����.. (Бельгия)
затем: г-н Суасо (Председатель)���������������.. (Гондурас)

Содержание
Пункт 91 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим, и арабского
населения на оккупированных сирийских Голанах над своими природными
ресурсами



2

A/C.2/57/SR.28

Заседание открывается в 15 ч. 20 м.

Пункт 91 повестки дня: Постоянный суверенитет
палестинского народа на оккупированной
палестинской территории, включая Иерусалим, и
арабского населения на оккупированных
сирийских Голанах над своими природными
ресурсами (A/57/63-E/2002/21)

1. Г-жа Аль-Бассам (Руководитель Отделения
связи с региональными комиссиями в Нью-Йорке)
представляет от имени Исполнительного секретаря
Экономической и социальной комиссии для Запад-
ной Азии (ЭСКЗА) доклад Генерального секретаря
об экономических и социальных последствиях из-
раильской оккупации для условий жизни палестин-
ского народа на оккупированной палестинской тер-
ритории, включая Иерусалим, и арабского населе-
ния на оккупированных сирийских Голанах
(A/57/63-E/2002/21). В течение рассматриваемого
периода продолжало расширяться насилие и обост-
рялись столкновения, характеризовавшие примене-
ние тяжелого обычного оружия, внесудебными каз-
нями и коллективными санкциями в отношении
гражданского населения. Многие невинные граж-
данские лица погибли в ходе обстрелов деревень и
в ходе перестрелок в условиях, которые свидетель-
ствуют о непропорциональном и неизбирательном
применении силы. Волна насилия затрагивает также
и израильское гражданское население, которое ста-
новится жертвой нападений самоубийц-террористов
на территории самого Израиля и в результате об-
стрела из стрелкового оружия со стороны пале-
стинцев, находящихся на объездных дорогах вблизи
от поселений.

2. Израильские власти продолжают расширять
практику уничтожения недвижимой собственности.
В секторе Газа в период с сентября 2000 года по
31 января 2002 года было зарегистрировано полное
или частичное уничтожение 660 жилищ, в которых
проживали 845 семей. Основная часть этих разру-
шений осуществлялась в ночное время без како-
го-либо предварительного уведомления жильцов.
Кроме того, израильская армия осуществила разру-
шение большой площади сельскохозяйственных
угодий. Создание зон безопасности на объездных
дорогах и в районе поселений привело к тому, что
значительные площади сельскохозяйственных зе-
мель были расчищены с помощью бульдозеров. Бы-
ли выкорчеваны многочисленные фруктовые и

оливковые деревья, и были уничтожены водные ко-
лодцы и сельскохозяйственные сооружения.

3. Акты насилия и оккупации по-прежнему име-
ют негативные последствия для психологического
состояния палестинского населения. Гибель муж-
чин, возглавлявших домашние хозяйства, и отчая-
ние, вызванное безработицей и отсутствием воз-
можностей для передвижения, ведут к значитель-
ному росту преступности. Учитывая тот факт, что
значительная доля населения имеет возраст менее
18 лет, следует полагать, что эти последствия будут
иметь еще бóльшие масштабы на протяжении мно-
гих лет в период жизни следующих поколений.
Многие палестинцы сообщили, что они страдают от
постоянного страха за свое будущее и испытывают
чувство отчаяния.

4. Контрольно-пропускные пункты, закрытие зе-
мель и комендантский час негативно сказываются
на возможности получать медицинское обслужива-
ние, образование и трудоустройство. Введение Из-
раилем ограничений на свободу передвижения не-
избежно ведет к серьезным материальным, соци-
альным и психологическим проблемам. Кроме того,
это имеет сокрушающие последствия для и без того
слабой палестинской экономики. Доля палестин-
ского населения, проживающего в условиях бедно-
сти, в два раза превышает показатели бедности в
период до кризиса, и 50 процентов трудоспособного
палестинского населения в настоящее время не
имеют работы. Согласно мнению Всемирного бан-
ка, если на палестинских территориях не будут
обеспечены высокие уровни экономического разви-
тия, то перспективы являются весьма пессимистич-
ными. Это не только приведет к стремительному
росту числа бедных палестинцев, но также и приве-
дет к увеличению их доли среди населения, что
может стать еще одним фактором социальной дес-
табилизации. 

5. На Западном берегу и в секторе Газа имеется
по крайней мере 190 поселений, которые связаны
между собой и с Израилем обширной системой
подъездных дорог. Эти поселения и дороги разде-
ляют палестинские общины и лишают палестинцев
сельскохозяйственных земель, уничтожая террито-
риальную целостность оккупированной палестин-
ской территории. Меры, принимаемые Израилем,
привели к ухудшению состояния почвы, нанесли
ущерб гидрологическим ресурсам и задерживают



3

A/C.2/57/SR.28

осуществление важных работ по восстановлению
инфраструктуры. В связи с закрытием территорий
удаленные палестинские деревни не имеют доступа
к питьевой воде. Двести тысяч палестинцев, про-
живающих в 218 деревнях на Западном берегу, не
имеют доступа к водной сети и, соответственно, не
имеют питьевой воды. Ограничения на свободу пе-
реезда ухудшают это положение и создают трудно-
сти для доставки воды с помощью автоцистерн в
пострадавшие общины, которые не могут удовле-
творить даже свои основные потребности, в том
числе в области личной гигиены и ухода за жильем,
и, соответственно, это создает серьезную опасность
для здоровья. Кроме того, имеется 36 палестинских
деревень, в которые вода не поступала в течение
периода продолжительностью от одной недели до
двух месяцев. В связи с проблемами, связанными с
доступом к родниковой воде, цена воды, транспор-
тируемой в автоцистернах, значительно возросла в
момент, когда резко сократились число работающих
палестинцев и их доходы.

6. На сирийских Голанах в 33 поселениях про-
живают 17 000 израильских поселенцев, что свиде-
тельствует об увеличении на 18 процентов с
1994 года. Возможности занятости для арабского
населения сирийских Голан по-прежнему весьма
ограничены. Счастливчики, которым удается найти
работу, не имеют доступа к социальным льготам,
медицинскому страхованию и компенсации в случае
увольнения. Кроме того, по-прежнему существуют
значительные различия в уровне заработной платы
арабского населения. 

7. Г-жа Баргути (Миссия Постоянного наблюда-
теля от Палестины) говорит, что суверенитет над
природными ресурсами является основополагаю-
щим фактором экономического и социального раз-
вития палестинского народа. Палестинская админи-
страция предпринимает усилия, с тем чтобы создать
институциональные рамки для основания палестин-
ского государства, и в период с 1994 по 2000 год в
палестинской экономике отмечалось определенное
улучшение и оживление. При содействии междуна-
родного сообщества палестинская администрация
оказывала основные услуги более чем 3 миллионам
палестинцев. Однако кровопролитная военная кам-
пания, которую Израиль ведет против палестинско-
го народа с сентября 2000 года, привела к беспре-
цедентному ухудшению экономики и серьезному

гуманитарному кризису, в результате чего более по-
ловины населения повергнуто в нищету. 

8. В марте этого года ситуация ухудшилась в ре-
зультате вторжения и новой оккупации Израилем
городов и лагерей палестинских беженцев. Военные
нападения Израиля привели к гибели более
2000 человек и 35 000 раненых. Используя тяжелое
оружие, оккупационные силы продолжают разру-
шать жилые дома и собственность, совершая напа-
дения на машины скорой помощи и медицинский
персонал, затрудняя их доступ к раненым, а также
уничтожая электрические сети и системы водо-
снабжения, дороги, деревья и сельскохозяйственные
земли. Эти нападения наряду с ограничениями на
передвижение в пределах оккупированной террито-
рии и между оккупированной территорией и ос-
тальными частями мира привели к потерям в разме-
ре 11,5 млн. долл. США для палестинской экономи-
ки. Безработица достигла угрожающих размеров.
Израиль продолжает строительство незаконных по-
селений на оккупированной территории, включая
Восточный Иерусалим, и осуществляет отвод вод-
ных ресурсов.

9. Международное сообщество должно принять
срочные меры, с тем чтобы положить конец изра-
ильскому разрушению палестинской экономики,
восстановить палестинские институты и облегчить
страдания палестинского народа. В этой связи сле-
дует отметить помощь, которую предоставляют
различные неправительственные и другие органи-
зации. Оратор подтверждает настоятельную необ-
ходимость того, чтобы палестинскому народу дали
возможность вести нормальную жизнь, свободную
от оккупации, разрушений и страха, навязываемых
Израилем, в своем собственном независимом пале-
стинском государстве с Восточным Иерусалимом в
качестве его столицы.

10. Г-н Фахми (Египет) говорит, что, хотя на про-
тяжении многих лет обсуждение вопроса о посто-
янном суверенитете палестинского народа над
своими природными ресурсами осуществлялось,
положение в этом районе продолжало серьезно
ухудшаться, в том числе с точки зрения самого цен-
ного из всех ресурсов, а именно человеческой жиз-
ни. Поселенцы ведут себя как террористы, незакон-
но изгоняя палестинцев с их земель. Кроме того,
Израиль отказывается применять четвертую Женев-
скую конвенцию на оккупированных территориях,
включая Иерусалим и Голаны. Учитывая филосо



4

A/C.2/57/SR.28

фию уважения прав человека, которая сегодня во-
царилась в Организации Объединенных Наций, по-
стыдно то, что Израилю разрешают действовать
так, как будто бы он был выше закона, и то, что до
сих пор не положен конец оккупации палестинской
территории.

11. Г-н аль-Хаддад (Йемен) перечисляет осуще-
ствляемые израильтянами действия на оккупиро-
ванной палестинской территории и на сирийских
Голанах, которые подробно изложены в докладе
ЭСКЗА. Эти действия, которые нарушают четвер-
тую Женевскую конвенцию и многочисленные ре-
золюции Совета Безопасности и Генеральной Ас-
самблеи, значительно затрудняют достижение мира
и обеспечение безопасности в регионе.

12. Г-н Чи Сам Кип (Малайзия) говорит, что ис-
пытывает глубокую озабоченность в связи с тяже-
лыми условиями жизни на оккупированных пале-
стинских территориях и на оккупированных сирий-
ских Голанах. Малайзия решительно осуждает по-
литику незаконной оккупации, проводимую Израи-
лем, которая является нарушением принципов Уста-
ва и представляет собой вопиющее нарушение мно-
гочисленных резолюций Генеральной Ассамблеи и
Совета Безопасности и норм международного гума-
нитарного права, в частности четвертой Женевской
конвенции. Оратор заявляет о том, что он потрясен
тем, что израильские силы обороны полностью
пренебрегают человеческой жизнью и безопасно-
стью населения, в частности это относится и к де-
тям. Малайзия также решительно осуждает предна-
меренно проводимую Израилем политику создания
препятствий для доступа гуманитарных организа-
ций к палестинскому населению.

13. Необходимо напомнить Израилю о том, что
Генеральная Ассамблея подтвердила неотъемлемые
права палестинского народа и населения оккупиро-
ванных сирийских Голан над своими природными
ресурсами. Оратор также призывает Израиль пре-
кратить эксплуатацию этих ресурсов и не ставить
их под угрозу и признать права жителей на компен-
сацию за понесенные потери. Очевидно, что Изра-
иль игнорирует решения Генеральной Ассамблеи и
что это имеет негативные последствия для окру-
жающей среды. Израильская политика также пре-
пятствует продолжению работ по созданию инфра-
структуры при поддержке международного сообще-
ства. Эта политика является неприемлемой, и необ-

ходимо оказать давление на Израиль, с тем чтобы
он положил конец такой деятельности.

14. Расширение израильских поселений представ-
ляет собой вопиющее нарушение положений пунк-
та 6 статьи 49 четвертой Женевской конвенции. В
целом ряде резолюций Организация Объединенных
Наций заявляла о том, что эти поселения являются
незаконными. Малайзия считает, что поселения,
подъездные дороги и буферные зоны создают угро-
зу для реализации идеи о создании суверенного
дееспособного палестинского государства в резуль-
тате уничтожения его территориальной целостно-
сти.

15. В заключение Малайзия подчеркивает, что для
возобновления мирного процесса Израиль должен
незамедлительно прекратить свою политику и прак-
тику, которые являются причиной насилия, царяще-
го на оккупированных территориях. Если междуна-
родное сообщество действительно хочет восстано-
вить свой авторитет, оно не должно проводить по-
литику двойных стандартов и должно обеспечить
неукоснительное соблюдение всех соответствую-
щих резолюций Совета Безопасности и Генераль-
ной Ассамблеи.

16. Г-н ас-Сулейти (Бахрейн) говорит, что Изра-
иль продолжает нарушать положения резолюций
Совета Безопасности, в частности резолюции 446
(1979), в соответствии с которой деятельность Из-
раиля по созданию поселений на палестинских тер-
риториях и других арабских территориях, оккупи-
рованных после 1967 года, не имеет юридической
силы, и по-прежнему не выполняет положения Же-
невской конвенции, касающейся защиты граждан-
ского населения во время войны. Ситуация в регио-
не продолжает постоянно ухудшаться в результате
серьезных актов насилия, совершенных Израилем,
который в 2002 году совершил массовые ужасные
убийства в Дженине, Ян Юнисе и других населен-
ных пунктах. Все это чревато серьезной
опасностью для безопасности региона и является
вопиющим нарушением прав человека на
оккупированных палестинских территориях.

17. Израильские силы уничтожают инфраструкту-
ру и природные ресурсы Палестины и оккупиро-
ванных сирийских Голан и конфискуют земли для
создания поселений и ликвидации палестинской
самобытности на оккупированных территориях, что
имеет ужасающие последствия для палестинского



5

A/C.2/57/SR.28

народа. Израиль контролирует доступ к водным ре-
сурсам, и палестинцы не могут удовлетворять свои
основные потребности, ибо эту воду отводят для
удовлетворения растущих потребностей израиль-
ских поселений. Политика закрытия земель и ис-
пользования иностранной рабочей силы также при-
чиняет серьезный ущерб экономике и социальному
положению палестинцев.

18. Бахрейн вновь заявляет, что необходимо дос-
тичь справедливого всеобъемлющего и прочного
мира в соответствии с резолюциями Организации
Объединенных Наций. Международное сообщество
должно потребовать вывода Израиля со всех араб-
ских территорий, оккупированных после 1967 года,
и обеспечить осуществление права палестинского
народа на создание своей национальной территории
в рамках независимого государства со столицей в
Иерусалиме.

19. Г-н ат-Тунайджи (Объединенные Арабские
Эмираты) говорит, что в докладах об израильской
агрессии на оккупированной палестинской терри-
тории и оккупированных сирийских Голанах обра-
щается внимание на связанные с оккупацией раз-
рушения и ущерб и их последствия для условий
жизни на этих территориях.

20. Объединенные Арабские Эмираты испытыва-
ют глубокую озабоченность в связи с военными
преступлениями Израиля, которые составляют не-
отъемлемую часть систематической политики аг-
рессии против целого народа, что является вопию-
щим нарушением международных норм, резолюций
Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи по
вопросу о Палестине и сирийских Голанах, а также
четвертой Женевской конвенции. В этой связи ора-
тор призывает международное сообщество потре-
бовать от Израиля незамедлительно положить конец
его агрессии и выполнить резолюции Совета Безо-
пасности 242 (1967), 338 (1973), 425 (1978), а также
резолюцию 204 Генеральной Ассамблеи. Объеди-
ненные Арабские Эмираты просят Организацию
Объединенных Наций потребовать от Израиля уйти
со всех арабских территорий, оккупированных с
1967 года, включая Иерусалим, сирийские Голаны и
ферму Шабаа в Ливане, а также выполнить все до-
говоренности, достигнутые с Палестинской адми-
нистрацией в рамках принципа «земля в обмен на
мир», поддержать мирную арабскую инициативу и
американский подход к этому вопросу, в соответст-
вии с которыми предлагается создать независимое

палестинское государство со столицей в Иерусали-
ме. Объединенные Арабские Эмираты также при-
зывают Организацию Объединенных Наций потре-
бовать от Израиля выплатить компенсацию араб-
ским жителям на оккупированных территориях за
нанесенный им материальный и моральный ущерб,
а также за уничтожение средств их существования.

21. Г-н Аль-Манаи (Катар) говорит, что после
подписания в 1993 году Соглашения между Пале-
стинской администрацией и Израилем, Катар вновь
заявил о важном значении полного вывода Израиля
с оккупированной территории, включая Иерусалим
и другие оккупированные арабские территории, в
том числе оккупированные сирийские Голаны в
осуществление положений резолюций 242 (1967),
338 (1973) и 425 (1978), а также принципа «земля в
обмен на мир». Регион переживает критическую
ситуацию, которая находит свое отражение в осаде
палестинской территории, рейдах, комендантском
часе и политике закрытия территорий. Приобре-
тающая все более жестокий характер израильская
практика имеет серьезные последствия для эконо-
мического и социального положения, затрагивая
окружающую среду и природные ресурсы.

22. Катар просит международное сообщество
взять на себя политическую и юридическую ответ-
ственность, с тем чтобы обеспечить уважение прав
палестинского народа и потребовать от Израиля со-
блюдать суверенитет палестинского народа над его
природными ресурсами и его право на создание не-
зависимого палестинского государства со столицей
в Иерусалиме, а также уйти с оккупированных си-
рийских Голан и оставшейся части оккупированной
Ливанской территории во исполнение соответст-
вующих резолюций и в соответствии с принципом
«земля в обмен на мир». 

23. Г-н Ахмад (Ирак) напоминает о том, что Ге-
неральная Ассамблея в своей резолюции 56/204, в
частности, подтвердила принцип постоянного суве-
ренитета народов, находящихся под иностранной
оккупацией, над своими природными ресурсами и
заявила о своей озабоченности в связи с эксплуата-
цией оккупирующей державой природных ресурсов
оккупированной Палестинской территории, вклю-
чая Иерусалим и другие арабские территории, ок-
купированные с 1967 года. Кроме того, Ассамблея
признала право палестинского народа потребовать
компенсацию за разрушение и истощение природ



6

A/C.2/57/SR.28

ных ресурсов, а также за действия, которые пред-
ставляют для него угрозу.

24. Военная сионистская оккупация  палестин-
ских территорий продолжает оставаться угрозой
для международного мира и безопасности, и Совет
Безопасности принял многочисленные резолюции, с
тем чтобы противодействовать военным преступле-
ниям и преступлениям против человечности, кото-
рые совершаются сионистским оккупирующим Об-
разованием на палестинской территории, однако,
это Образование отнюдь не желает соблюдать чет-
вертую Женевскую конвенцию 1949 года и продол-
жает свой известный и агрессивный курс на несо-
блюдение резолюций Совета при поддержке Соеди-
ненных Штатов Америки. Со своей стороны, Совет
оказался неспособным осуществить свои резолю-
ции в соответствии с положениями главы VII Устава
и применял двойные критерии, применив эти поло-
жения лишь в отношении Ирака в контексте не-
справедливых и навязанных резолюций в результате
верховенства только одного государства-члена.

25. Генеральная Ассамблея в соответствии со
статьями 10, 11 и 14 Устава обладает правом вы-
полнять свою основополагающую роль по поддер-
жанию международного мира и безопасности и в
данном случае имеет историческую возможность
активизировать эту роль, несмотря на бездействие
Совета Безопасности. В этой связи Генеральная Ас-
самблея должна просить Генерального секретаря
представить доклад о трагическом положении на
палестинских территориях, включая Иерусалим, о
резком ухудшении экономических и социальных
условий, об убийствах, пытках, задержаниях, де-
портациях, эмбарго, о голоде, уничтожении домов
вместе с проживающими в них людьми, включая
женщин, детей, молодых людей и стариков, об
уничтожении посевов, выкорчевывании деревьев на
оккупированных палестинских территориях и об
изменении облика Иерусалима. Подготовка этого
доклада должна основываться на многочисленных
имеющихся источниках, в частности на показаниях
палестинских граждан и иностранцев, а также на
репортажах, которые были опубликованы в средст-
вах массовой информации.

26. Международное сообщество должно принять
меры на всех уровнях, с тем чтобы оказать давление
на оккупирующую сионистскую державу, с тем
чтобы она соблюдала положения конвенций и вы-
полняла резолюции, принятые по этому вопросу,

осуществила вывод со всех палестинских оккупи-
рованных территорий и оккупированных арабских
сирийских Голан и позволила гуманитарным орга-
низациям осуществлять свою деятельность в соот-
ветствии с положениями международного гумани-
тарного права.

27. Ирак считает, что пренебрежение междуна-
родным правом, особенно Уставом, со стороны сио-
нистского образования и геноцид палестинского
народа, являющийся преступлением, не имеющим
себе равного в истории, ведут к тому, что игнори-
руются давно установившиеся международные
юридические принципы. Генеральная Ассамблея не
должна закрывать глаза на это поведение, посколь-
ку его деструктивные последствия затрагивают весь
мир.

28. В заключение Ирак вновь заявляет о своей
полной поддержке борьбы палестинского народа и
вновь заявляет, что международное сообщество и
система Организации Объединенных Наций долж-
ны взять на себя принадлежащую им ответствен-
ность ибо, если ничего не делать, будет подорван
авторитет Организации Объединенных Наций как
организации, несущей ответственность за поддер-
жание международного мира и безопасности.

29. Г-н Ван дер Плюйм (Бельгия), заместитель
Председателя, занимает место Председателя. 

30. Г-н Аль-Хадид (Иордания) перечисляет эко-
номические и экологические последствия, изло-
женные в докладе ЭСКЗА, и говорит, что согласно
докладу о развитии человеческого потенциала в
странах арабского мира, подготовленном в
2002 году Программой развития Организации Объ-
единенных Наций (ПРООН), незаконная оккупация
арабских территорий Израилем представляет собой
одно из наиболее серьезных препятствий для безо-
пасности и прогресса в регионе. Конфискация па-
лестинских земель, ограничения в доступе к вод-
ным и другим природным ресурсам, ограничения на
свободу передвижения товаров и людей и структур-
ные препятствия в области занятости и самоуправ-
ления экономикой мешают создать дееспособную
экономику и независимое и безопасное государство.
С другой стороны, расширение незаконных поселе-
ний, частое применение чрезмерной силы против
палестинцев и отрицание их даже самых основных
прав человека еще больше ограничивают возмож



7

A/C.2/57/SR.28

ности палестинцев в области развития человеческо-
го потенциала.

31. В последние годы Иордания удвоила свои уси-
лия с целью достижения всеобщего и прочного ми-
ра на Ближнем Востоке. Иордания призывает меж-
дународное сообщество расширить финансовую
помощь палестинской экономике и содействовать
иностранным инвестициям. Единственным спосо-
бом урегулирования конфликта на Ближнем Восто-
ке является возобновление мирного процесса на том
этапе, где он был прерван в соответствии с усло-
виями, согласованными сторонами, а именно: вывод
Израиля со всех оккупированных с 1967 года терри-
торий и признание независимого палестинского го-
сударства со столицей в Иерусалиме во исполнение
международных резолюций с учетом чаяний всех
народов региона, стремящихся жить в мире и ис-
пользовать свои природные ресурсы, с тем чтобы
обеспечить устойчивое развитие и всеобщее благо-
состояние.

32. Г-н Аль-Дури (Кувейт) говорит, что израиль-
ские оккупационные силы стремятся устрашить па-
лестинский народ и уничтожить его промышленную
и сельскохозяйственную инфраструктуру. Израиль
отклонил предложение о направлении миссии Сове-
та Безопасности по расследованию, с тем чтобы
пролить свет на трагическую ситуацию палестин-
ского населения, что является еще одним доказа-
тельством его жестокой практики. Израиль утвер-
ждает, что такая практика является акцией само-
обороны в целях борьбы с терроризмом, что явля-
ется насмешкой над человеческими ценностями и
международными нормами и явным нарушением
резолюций Организации Объединенных Наций и
четвертой Женевской конвенции 1949 года. Израиль
отвергает многочисленные резолюции, принятые
Организацией Объединенных Наций, как будто бы
речь шла о государстве, стоящем сверх закона, ко-
торое не подотчетно ни перед кем.

33. Население оккупированных арабских террито-
рий имеет полное право на осуществление своих
прав человека, экономических и социальных прав и
на использование своих природных ресурсов. Ува-
жение этих прав является непреложным условием
для устойчивого развития региона. Арабы протяну-
ли руку мира, и Кувейт поддержал позицию араб-
ских стран, сформированную на состоявшейся не-
давно в Бейруте Встрече на высшем уровне Лиги
арабских государств, которая одобрила инициативу

наследного принца Саудовской Аравии. Правитель-
ство Израиля ответило на эту инициативу направ-
лением своих сил для захвата населенных пунктов и
лагерей палестинских беженцев на Западном бере-
гу. Если Израиль стремится к подлинному миру, то
он должен ограничить свои амбиции и агрессивные
намерения и уйти со всех арабских территорий, ко-
торые он оккупировал в 1967 году, предоставив па-
лестинскому населению и арабскому населению си-
рийских Голан право использовать свои природные
ресурсы и осуществлять свой суверенитет над ни-
ми, ибо насилие порождает только насилие и любое
действие порождает равное по силу противодейст-
вие.

34. Г-н Надай (Израиль) отмечает, что с начала
прошлого десятилетия сменявшие друг друга пра-
вительства Израиля прилагали усилия с целью дос-
тижения мирного соглашения со своими палестин-
скими и сирийскими соседями. Конференция в
Мадриде и Соглашение, заключенное в Осло, кото-
рые содействовали также подписанию Мирного до-
говора с Иорданией, как представляется, открыли
новую эру в арабо-израильских отношениях, и Из-
раиль полагал, что он будет иметь в Палестинской
администрации и ее председателе двух сторонни-
ков, выступающих за мир. Израиль возлагал боль-
шие надежды на огромные возможности, которые
открывал мирный процесс, и никогда не рассматри-
вал его как односторонние политические перегово-
ры. С самого начала израильские правительства
считали, что диалог между обеими сторонами по
таким вопросам, как контроль над природными ре-
сурсами, права на воду, развитие промышленности,
искоренение нищеты или устойчивое развитие яв-
ляются исключительно важными для улучшения
условий жизни обоих народов.

35. На протяжении 90-х годов Израиль совместно
с Палестинской администрацией принял ряд мер,
направленных на укрепление доверия между сторо-
нами и улучшение положения в целом. Израиль об-
ладает обширным опытом в оказании помощи раз-
вивающимся странам. Поэтому было весьма логич-
но, что он сделал упор на сотрудничестве в целях
развития с Палестинской администрацией.
МАШАВ � Центр международного сотрудничества
министерства иностранных дел Израиля � сосре-
доточил свою деятельность на сельском хозяйстве,
сотрудничестве, развитии сельских районов, здра-
воохранении и медицине, управлении, телекомму



8

A/C.2/57/SR.28

никациях, науке и технике, образовании, окружаю-
щей среде, роли женщин в развивающихся странах
и разрешении конфликтов. Тысячи палестинских
студентов приняли участие в различных програм-
мах сотрудничества, которые были осуществлены в
этих рамках.

36. К сожалению, новое тысячелетие не принесло
улучшения ситуации в регионе. В июле 2000 года
Председатель Арафат и тогдашний премьер-
министр Ехуд Барак провели встречу в Кемп-
Дэвиде в присутствии президента Клинтона, стре-
мясь достичь соглашения о постоянном статусе. В
ходе этих переговоров правительство Израиля про-
демонстрировало свою полную волю к осуществле-
нию тяжелых обязательств, взятых им в интересах
мира. Палестинцы отвергли план, полностью соот-
ветствовавший положениям Совета Безопасности, и
избрали путь насилия. С тех пор наши города за-
хлестнула волна террора и насилия, которая унесла
жизни сотен людей, как палестинцев, так и изра-
ильтян. Террористическая деятельность имеет сво-
ей целью создание такой ситуации, которая вынудит
Израиль сделать новые политические уступки. В то
же время Палестинская администрация и некоторые
арабские страны продолжают вести свою кампанию
против Израиля на всех международных форумах в
нарушение единственного принципа, который со-
действовал бы прекращению конфликта � прямых
переговоров.

37. Именно с этой точки зрения следует рассмат-
ривать доклад ЭСКЗА. Включенные в него вопросы
должны обсуждаться в ходе двусторонних прямых
переговоров между Израилем и Палестинской ад-
министрацией. Этот доклад, в котором предпринята
попытка предвосхитить развитие событий, подры-
вает дух двустороннего подхода к мирному процес-
су. Кроме того, в нем упущено из вида, что Пале-
стинская администрация осуществляет свою юрис-
дикцию над природными ресурсами на основе со-
глашений, уже достигнутых между сторонами, при
этом совместное использование различных ресур-
сов осуществляется в соответствии с временными
соглашениями о сотрудничестве до тех пор, пока
переговоры о постоянном статусе не приведут к
достижению конкретных результатов.

38. Израильтяне и палестинцы переживают труд-
ный этап, который может свести на нет надежды на
установление мира, связанные с Мадридом, Осло и
Вашингтоном. Хрупкое взаимное доверие оказалось

подорванным в результате ужесточения террори-
стических акций, и в нынешней обстановке сущест-
вует еще более серьезная опасность полной ликви-
дации доверия к мирному процессу и веры в него. В
этой связи Второй комитет должен призвать сторо-
ны принять конкретные меры и разработать план
действий, который позволит им восстановить дове-
рие населения и вновь стать на путь сотрудничест-
ва, которое было плодотворным в течение всего
лишь нескольких лет. Простые ссылки на доклад не
дадут каких-либо выгод сторонам на Ближнем Вос-
токе.

39. Г-н Суасо (Гондурас), Председатель, вновь за-
нимает место Председателя.

40. Г-н Айяри (Тунис) говорит, что делегация Ту-
ниса глубоко обеспокоена ухудшением гуманитар-
ной ситуации палестинцев и эскалацией репрессив-
ных мер, используемых против палестинского насе-
ления, его руководителей и его институтов, в част-
ности штаб-квартиры председателя Арафата в Ра-
маллахе. Речь идет о систематической политике аг-
рессии против палестинского народа, уничтожении
его собственности, удушении экономики городов и
деревень и коллективных наказаниях, которые во
все большей степени повергают его в состояние от-
чаяния, возмущения и чувства заброшенности.

41. С тех пор как международное сообщество
окончательно признало понятие палестинского го-
сударства, Израиль ориентируется на недопущение
его возникновения и существования, подрывая в
том числе саму концепцию мирного процесса. Из-
раильские власти высказались за политику «опере-
жающего ускорения», поставив под вопрос обяза-
тельства и договоренности, они не признают резо-
люции Организации Объединенных Наций и все
новые мирные инициативы, включая инициативу,
предложенную на встрече арабских стран на выс-
шем уровне в Бейруте и инициативу Группы четы-
рех. Настоятельно необходимо, чтобы международ-
ное сообщество, в частности Совет Безопасности,
решительно высказались за как можно скорейшее
недопущение ухудшения ситуации. Лучшим путем
является достижение согласованной договоренно-
сти, которая позволит обеим сторонам начать пере-
говоры в рамках мирного процесса. Уже настало
время для того, чтобы палестинский народ мог
осуществить свое право на свободу в условиях дос-
тоинства так же, как и другие народы региона в



9

A/C.2/57/SR.28

рамках своего независимого государства с Иеруса-
лимом в качестве его столицы.

42. Тунис вновь обращается с призывом к возоб-
новлению мирных переговоров и развертыванию
международных сил разъединения, с тем чтобы за-
щитить палестинцев и израильтян, положить конец
конфронтации и открыть новые возможности для
всеобщего справедливого и прочного мира на осно-
ве резолюций 242 (1967), 338 (1973) и 425 (1978)
Совета Безопасности. 

43. Г-н Рамадан (Ливан) говорит, что Израиль
попирает все права человека, нарушает междуна-
родные конвенции, которые защищают права наро-
дов, находящихся под оккупацией, и по-прежнему
отказывается осуществить различные резолюции
Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи. С
помощью закрытия территории, введения комен-
дантского часа и дробления Западного берега и сек-
тора Газа на изолированные зоны Израиль предна-
меренно и систематически разрушает экономику и
палестинские институты, созданные за последние
десять лет благодаря помощи Европейского союза и
некоторых арабских стран.

44. Политика Израиля также направлена против
сотрудников гуманитарных организаций, которые
оказывают помощь палестинцам, о чем свидетель-
ствует доклад Ближневосточного агентства Органи-
зации Объединенных Наций для помощи палестин-
ским беженцам и организации работ.

45. Вопрос о беженцах представляет исключи-
тельно важное значение для Ливана, где проживает
более 387 000 палестинских беженцев. Ливан на-
стаивает на их праве на возвращение в соответст-
вии с положениями резолюции 194 (III) Генераль-
ной Ассамблеи и резолюции 237 (1967) Совета
Безопасности и категорически выступает против их
размещения на территории Ливана, учитывая поло-
жения своей конституции и то тяжелое бремя, кото-
рым это ложится на демографический, экономиче-
ский и географический потенциал страны, что было
подтверждено в арабской мирной инициативе.

46. Политика Израиля по созданию поселений и
конфискация палестинских земель становится все
более активной. Поселенцы действуют как воору-
женные грабители, запугивая палестинцев и унич-
тожая их собственность. В настоящее время изра-
ильтяне мешают палестинским фермерам собирать
урожай с оливковых деревьев, ветвь которого явля-

ется символом мира, принесенным Иисусом Хри-
стом в мир.

47. Хотя в докладе не дается подробного описания
социально-экономических последствий израильской
оккупации для сирийских Голан, следует отметить,
что Израиль сократил площадь сельскохозяйствен-
ных угодий арабского населения с 14 000 акров в
1966 году до 8400 акров в 1987 году, конфисковал
различные участки земли, ссылаясь на причины
безопасности, и препятствует арабскому населению
строить искусственные колодцы по якобы экологи-
ческим мотивам, когда их подлинным мотивом яв-
ляется отвод водных ресурсов к израильским посе-
лениям. Арабы вынуждены бросать сельскохозяй-
ственные работы, с тем чтобы ежедневно нанимать-
ся в качестве поденных неквалифицированных ра-
бочих. Следует отметить, что работа в промышлен-
ности и в торговле требует финансовых ресурсов, к
которым у арабов не имеется доступа. Они также не
могут занимать общественные должности, посколь-
ку для этого обязательно нужно говорить на иврите.

48. Израильские оккупационные силы сеют нена-
висть и гнев в сердцах палестинцев и арабов на ок-
купированных территориях, что замедлит путь к
миру, который арабы единодушно избрали в Бейру-
те. Эта мирная инициатива основывается на не-
укоснительном соблюдении резолюций 242 (1967),
338 (1973) и 425 (1978) Совета Безопасности и ре-
золюции 194 (III) Генеральной Ассамблеи в обмен
на коллективное признание Израиля арабами и ус-
тановление нормальных отношений.

49. Г-н Хусейн (Организация Исламская конфе-
ренция) отмечает, что невозможно сдержать гнева
перед лицом эксцессов, совершаемых израильтяна-
ми на оккупированной палестинской территории и
сирийских Голанах, которые имеют сокрушитель-
ные последствия для социальных и экономических
условий на территориях.

50. Как это ни парадоксально, это происходит в
момент, когда существует международный консен-
сус в отношении достижения решения на основе
концепции двух государств, которая предусматри-
вает создание суверенного и независимого пале-
стинского государства. Поэтому международное со-
общество на основе конструктивного вмешательст-
ва должно принять меры к тому, чтобы этот консен-
сус дал результаты вопреки злобным устремлениям
израильских властей, которые продемонстрировали



10

A/C.2/57/SR.28

на практике свое неприятие мирного процесса и
идеи создания Государства Палестина со столицей в
Иерусалиме.

51. Если правительство Израиля действительно
стремится к миру и безопасности для своего собст-
венного народа, оно должно вывести свои оккупа-
ционные силы и возобновить мирный процесс. Это
ознаменовало бы начало мира и экономического и
социального прогресса для Палестины, Израиля и
других стран региона, которые продолжают испы-
тывать последствия израильской оккупации пале-
стинской территории и сирийских Голан.

52. Организация Исламская конференция при-
стально следит за экономическими и социальными
условиями на оккупированной палестинской терри-
тории и сирийских Голан. Примером этого является
ее резолюция 9/29-Е, принятая в июне 2002 года в
Хартуме, в которой министры иностранных дел
стран � членов Организации подтвердили, в част-
ности, свои предыдущие решения в поддержку ак-
тивизации всех форм экономической, технической,
материальной и моральной поддержки, включая
предоставление льготного режима для палестинско-
го экспорта и отмену таможенных сборов и налогов.
В этой же резолюции они призвали международное
сообщество принять меры к тому, чтобы заставить
Израиль передать Палестинской администрации
причитающиеся ей средства в виде задолженности
по налогам и таможенным сборам. Организация
Исламская конференция в Генеральной Ассамблее,
Совете Безопасности и других международных фо-
румах выступает за возобновление мирных перего-
воров и принятие конкретных мер в целях создания
суверенного и независимого палестинского госу-
дарства с Иерусалимом в качестве его столицы и
сегодня вновь обращается с этим же призывом бу-
дучи твердо убеждена в том, что это отвечает чая-
ниям мира и прогресса для всех народов и стран ре-
гиона.

53. Г-н Наккари (Сирийская Арабская Республи-
ка) говорит, что Сирия вновь заявляет о своей пол-
ной поддержке полного суверенитета палестинского
народа над оккупированной палестинской террито-
рией, включая Иерусалим, и прав арабов, прожи-
вающих на оккупированных сирийских Голанах, на
свои природные ресурсы.

54. С момента оккупации сирийских Голан в
1967 году Израиль продолжал занимать плодород-

ные земли и конфисковывать земли для строитель-
ства поселений и создания минных полей, которые
представляют постоянную угрозу для фермеров и
мешают им использовать водные ресурсы. С другой
стороны, израильтяне выкопали много колодцев для
своих поселений и продают по непомерно высоким
ценам конфискованные водные ресурсы прожи-
вающим там сирийским арабам.

55. Кроме того, оккупационные власти использу-
ют различные средства принуждения, давление и
терроризм против сирийских арабов, игнорируя все
соответствующие резолюции Генеральной Ассамб-
леи, Совета Безопасности и Экономического и Со-
циального Совета в нарушение положений Устава
Организации Объединенных Наций и принципов
международного гуманитарного права, в особенно-
сти четвертой Женевской конвенции 1949 года, Га-
агских конвенций 1899 и 1907 годов, Всеобщей
декларации прав человека, Международного пакта
об экономических, социальных и культурных пра-
вах, Международного пакта о гражданских и поли-
тических правах и второго протокола к Гаагской
конвенции 1954 года.

56. На оккупированных палестинских территори-
ях оккупационные израильские власти продолжают
свою жестокую практику в нарушение законных
международных резолюций, активизируют свою
бесчеловечную практику убийства невинных граж-
данских палестинцев, занимают их города и посел-
ки, сносят их дома и уничтожают основную инфра-
структуру. Они также ввели блокаду на свободное
передвижение палестинцев и совершают нападения
на их церкви и мечети, целиком и полностью игно-
рируя гуманитарные ценности и нормы.

57. Они также используют свою военную машину
для осуществления жестоких массовых убийств,
включая массовые убийства в Дженине. В этой свя-
зи следует отметить недавний доклад организации
«Международная амнистия», в котором подтвер-
ждается, что израильские вооруженные силы со-
вершали военные преступления в течение оккупа-
ции Дженина и Наблуса в период с марта по июнь
2000 года. Доклад призывает Израиль и междуна-
родное сообщество провести расследование дейст-
вий лиц, виновных в этих преступлениях независи-
мо от того ранга, который они занимают в иерархии
власти.



11

A/C.2/57/SR.28

58. Сирия призывает международное сообщество
не оставаться безмолвным перед издевательством
над международной законностью и правами челове-
ка, которое совершает Израиль, равно как и не без-
действовать перед лицом трагической ситуации в
области экономических и социальных прав сирий-
ских арабских граждан на оккупированных сирий-
ских Голанах и палестинского населения на окку-
пированной палестинской территории, включая Ие-
русалим, а также самым решительным образом вы-
ступить за то, чтобы положить конец израильской
агрессии и оккупации, восстановить верховенство
права и установить справедливый и прочный мир.
Такой мир может быть достигнут только путем вы-
полнения всех законных международных резолю-
ций, в которых подтверждается, что Израиль дол-
жен уйти со всех оккупированных после 1967 года
территорий и обеспечить гарантии прав палестин-
ского народа, включая право на создание независи-
мого государства со столицей в Иерусалиме.

59. Г-н Хан (Пакистан) говорит, что иностранная
оккупация палестинской территории и сирийских
Голан продолжает причинять экономический, соци-
альный и экологический ущерб и имеет серьезные
психологические последствия для населения. Меж-
дународное сообщество должно принять неотлож-
ные меры, с тем чтобы положить конец насилию и
содействовать возобновлению мирного процесса,
который может оказаться возможным только в том
случае, если населению, которое находится под
иностранной оккупацией, будет дана возможность
осуществить свое право на самоопределение. Паки-
стан заявляет о своей безоговорочной поддержке
палестинского народа в его борьбе за реализацию
своих основополагающих прав и подтверждает, что
оккупированные сирийские Голаны являются не-
отъемлемой частью Сирии.

Заседание закрывается в 17 ч. 35 м.


